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https://www.100test.com/kao_ti2020/539/2021_2022__E5_88_9D_

E7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c43_539683.htm 第二章资产各种题

型都出现过。内容包括：货币资金.交易性金融资产.应收及预

付款项.存货.长期股权投资.固定资产.无形资产及其他资产。

重点：交易性金融资产、存货的核算、长期股权投资、固定

资产、无形资产的核算。 第一节 货币资金 一、库存现金 2.库

存现金的核算 企业应当设置"库存现金"总账和"库存现金日记

账"，分别进行库存现金总分类核算和明细核算。库存现金日

记账由出纳人员根据收付款凭证，按照业务发生顺序逐笔登

记。 每日终了，"库存现金日记账"的账面结余数应与库存现

金数核对，保证账款相符.月度终了，"库存现金日记账"的余

额应当与"库存现金"总账的余额核对，做到账款相符、账账

相符。 库存现金 为了总括反映企业库存现金的收入、支出和

结出情况，企业应当设置“库存现金”科目 企业增加库存现

金，借记本科目，贷记“银行存款”等科目.减少库存现金做

相反的会计分录。 期末借方余额，反映企业持有的库存现金

。 注意：企业有内部周转使用备用金的，可以单独设置“备

用金”科目。 3. 库存现金清查及其核算 企业应当按规定进行

库存现金的清查，一般采用实地盘点法，对于清查的结果应

当编制库存现金盘点报告单。清查中发现的有待查明原因的

库存现金短缺或溢余，应通过"待处理财产损溢"科目核算.

(1)"待处理财产损溢"科目核算内容：核算企业在清查财产过

程中查明的各种财产盘盈、盘亏和毁损的价值。物资在运输

途中发生的非正常短缺与损耗，也通过本科目核算。企业如



有盘盈固定资产的，应作为前期差错记入“以前年度损益调

整”科目。本科目可按盘盈、盘亏的资产种类和项目进行明

细核算。 (2)待处理财产损溢的主要账务处理。 针对库存现金

具体核算如下： ①当企业发生库存现金短缺溢余的业务时， 

溢余登记在“库存现金”的借方，贷方登记“待处理财产损

溢”， 即：借：库存现金 贷：待处理财产损溢-待处理流动

资产损益 库存现金短款时，短款登记在“库存现金”的贷方

，借方登记“待处理财产损溢”。 即：借：待处理财产损溢-

待处理流动资产损益 贷：库存现金 ②当查明原因后，分别情

况处理： (1)如为库存现金短缺，属于应由责任人赔偿或保险

公司赔偿的部分，应记入"其他应收款"科目.属于无法查明的

其他原因，根据管理权限，经批准后记入"管理费用"科目。

(2)如为库存现金溢余，属于应支付给有关人员或单位的，应

记入"其他应付款"科目，属于无法查明原因的，经批准后，

应记入"营业外收入"科目。 举例： 1)库存现金清查中发现库

存现金比账面多出67元 借：库存现金 67 贷：待处理财产损溢

67 如果短缺做相反会计分录 2)对于长款短款可以查明原因分

情况处理 A长款查不出原因/查出原因(需要退回) 借：待处理

财产损溢 67 贷：营业外收入/其他应付款 67 3)库存现金清查

中发现库存现金比账面少67元 短款查不出原因/查出原因(需

要收回) 借：管理费用/其他应收款 67 贷：待处理财产损溢 67

05年单选：企业库存现金清查中，经检查仍无法查明原因的

库存现金短款，经批准后应计入( )。 A 财务费用 B 管理费用

C 营业费用 D 营业外支出 答案：B 解析：无法查明原因的库

存现金短款经批准后要计入“管理费用”.无法查明原因的库

存现金溢余，经批准后计入“营业外收入”。 100Test 下载频
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